Российская Федерация
           Совет депутатов

муниципального образования

  Александровский сельсовет

   Александровского района

      Оренбургской области

             второго созыва
              РЕШЕНИЕ

         от  08.09.2011г. №47
О разработке и  утверждении  муниципальной

целевой программы «Озеленение и благоустройство
территории   муниципального       образования
Александровский сельсовет Александровского
района Оренбургской  области в   2012-2013гг.»

             В     целях имеющегося природного потенциала, улучшения экологического состояния территории муниципального образования Александровский сельсовет, увеличения числа зеленых насаждений, удовлетворения санитарно-гигиенических и эстетических интересов населения с. Александровка, п. Буранный и п. Подгорный соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», и руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский сельсовет, Совет депутатов решил:

1. Разработать и утвердить  муниципальную целевую программу «Озеленение и благоустройство территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013гг.»      согласно приложению 1.

2 Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования . 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по вопросам организации местного самоуправления, организации досуга населения, благоустройству, пожарной безопасности населения и комиссии по бюджетной, налоговой и финансовой политике собственности, экономическим вопросам.

Глава муниципального образования                                         А.А.Веретин
Разослано: администрации Александровского сельсовета, в дело, прокурору

Приложение 1 к решению

Совета депутатов от_08.09.2011№47
Муниципальная целевая программа

 «Озеленение и благоустройство территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.»

Руководитель программы:

глава администрации Александровского сельсовета

Александровского района Оренбургской  области   А.А.Веретин

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Озеленение и благоустройство территории  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.»

	Полное наименование программы
	«Озеленение и благоустройство территории  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Период реализации программы
	2012-2013 годы.

	Цель и задачи программы
	Цель программы: сохранение имеющегося природного потенциала, улучшение экологического состояния территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, увеличение числа зеленых насаждений, удовлетворение санитарно-гигиенических и эстетических интересов населения села Александровка, пос.Буранный и пос.Подгорный.

При реконструкции и строительстве парков, скверов и улиц населенных пунктов администрации Александровского сельсовета необходимо проводить комплексное благоустройство территорий: мощение пешеходных дорожек, освещение территории, установку малых архитектурных форм, замену старовозрастных насаждений на декоративные породы зеленых насаждений.

В целях эстетического воспитания населения с. Александровка, пос.Буранный и пос.Подгорный необходимо ежегодно проводить организацию выставок-конкурсов цветов и композиционного оформления зеленых зон, устраивать конкурсы на самый благоустроенный парк,   улицу, двор. Следует организовывать жителей   для проведения работ по посадке, уходу и защите зеленых насаждений.

Основными задачами программы являются:
- осуществление разработанных основных направлений по благоустройству,
- устранение аварийных ситуаций в результате вырубки деревьев,
-устройство цветочных клумб.

	Объем  финансовых

ресурсов, запланированных по программе, источники финансирования программы
	Объем финансирования программы – 400,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2012 год –400,00 тыс. руб.;

2013 год – - тыс. руб.;

Источник финансирования – бюджет МО Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

	Ожидаемые конечные     результаты, эффективность программы
	Реализация программы позволит:

- улучшить санитарное и экологическое состояние территории муниципального образования Александровский сельсовет,  частично решить проблемы    охраны природы и рационального использования природных ресурсов,

- удовлетворить потребность населения   в благоприятных условиях проживания,

	Заказчик программы
	Администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

	Руководитель программы
	Глава администрации Александровского сельсовета

Александровского района Оренбургской  области  А.А.Веретин,  тел./факс 35359 2-14-11

	Разработчик программы
	Администрация Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области.

	Сроки разработки программы
	2011 год

	Исполнители программы
	 Основной исполнитель:  Администрация    Александровского  сельсовета Александровского района Оренбургской области.

	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Администрация    Александровского  сельсовета Александровского района Оренбургской области осуществляет управление Программой, контроль за ходом ее выполнения и целевым использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы.

1.  Введение

Роль зеленых насаждений в создании оптимальных условий для труда и отдыха жителей села трудно переоценить. Листовая поверхность растений является мощным резервом биосферы и всех ее экологических систем. Растениям отводится одно из ведущих мест в архитектурно-планировочной структуре села. Они участвуют в формировании основных элементов застройки, придавая им особый колорит богатством форм и красок.

Зеленые насаждения выполняют самые различные функции, главнейшими из которых являются оздоровление воздушного бассейна села и улучшение микроклимата. Создание посредством озеленения воздушных течений, идущих от пригородных лесов и водоемов, поглощение углекислого газа и выделение кислорода, понижение температуры окружающего воздуха в жаркую погоду за счет испарения влаги, снижение уровня шума, запыленности и загазованности воздуха, защита от ветров, выделение растениями фитонцидов - особых летучих веществ, способных убивать болезнетворные микробы, - и, наконец, исключительно благотворное влияние на нервную систему человека - вот далеко не полный перечень основных качеств зеленых насаждений.

Способность зеленых насаждений оздоровлять окружающую среду, характеризуют следующие данные:

- один гектар леса за год очищает от пыли и многих вредных примесей более 18 млн. куб. метров воздуха;

- деревья и кустарники, произрастающие на площади 1 га, улавливают за сезон около 60 т пыли;

- один гектар зеленых насаждений поглощает из воздуха до 8 кг углекислоты в час, что соответствует ее выделению за такое же время при дыхании 200 человек.

Таким образом, озеленение - одно из эффективнейших средств улучшения среды села как по результатам, срокам осуществления, так и по стоимости.

Данная программа разработана в целях озеленения территории   муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области и определяет систему озеленения.

Система озеленения - организованное, взаимосвязанное размещение объектов озеленения в плане населенного пункта, согласованное с общей планировочной структурой и системой культурно-бытового обслуживания населения. Основными принципами формирования системы озеленения являются:

- равномерность размещения и равнодоступность объектов озеленения;

- непрерывность и взаимосвязанность насаждений.

Объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной архитектуры:  сквер, сад, парк, лесопарк и др. В соответствии с функциональным назначением объект озеленения включает в себя необходимые элементы благоустройства: дорожно-тропиночную сеть, площадки, скамейки, малые архитектурные формы, освещение и прочее.

2. Порядок озеленения

В связи с тем, озеленение территории муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района Оренбургской области на протяжении долгого времени производилось путем посадки тополей, кленов, берез и в последние годы лип.  Старые деревья не подвергались  формовочной обрезке, и со временем стали представлять угрозу жизни, здоровья и имуществу граждан, была произведена вырубка   части тополей и кленов.

Озеленение территории муниципального образования Александровский сельсовет предлагается производить в следующем порядке:
· Посадка рассады цветов для клумб и уход за ней.
· Обустройство и содержание клумб и цветников на всей территории села Александровка, пос.Буранный и пос.Подгорный.

· Озеленение и благоустройство улиц, дворов, территорий предприятий и организаций села Александровка, пос.Буранный и пос.Подгорный.

· Обустройство территории   скверов, парков, общественных территорий.
· Посадка деревьев и кустарников вдоль улиц.

3. Мероприятия    по    реализации    Программы    озеленения территории муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района Оренбургской области в 2011-2012 годах.
Раздел 1. Координация и регулирование деятельности по озеленению территории муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района

Разработка схем и планов озеленения территории с указанием параметров объектов. Исполнитель: заместитель главы администрации сельсовета. Срок исполнения, в срок до 1 апреля 2012 г.

Составление сметных расчетов и заключение соответствующих договоров. Исполнитель: заместитель главы администрации сельсовета. Срок исполнения: весна - осень 2011 года.

Непосредственный контроль за  деятельностью специалиста и рабочих, осуществляющих работы по озеленению. Исполнитель: заместитель главы администрации сельсовета.

Координация деятельности лиц, ответственных за озеленение. Исполнитель: Глава администрации Александровского сельсовета. Срок исполнения: весна – осень 2012год.
Раздел 2.  Направления развития озеленения территории муниципального образования Александровский сельсовет    Александровского сельсовета  Александровского района
Ежегодно необходимо обновлять и создавать зеленый фонда. В первую очередь, приоритет должен быть отдан газоустойчивым породам (яблоня, липа, вяз и т.д.).  Новые посадки необходимо проводить на улицах с повышенным пылевым и шумовым загрязнением. Таковой является улица Шоссейная. Неотъемлемой частью озеленения улиц являются цветники, именно они придают улицам ухоженный вид.
Программа предусматривает развитие следующих направлений:

1) Охрана и уход за существующими зелеными насаждениями:

- своевременная обрезка и выбраковка (с последующей вырубкой) деревьев и кустарников;

2) Создание зеленых насаждений:

- посадки зеленых насаждений, цветов;

3) Обустройство  мест массового отдыха населения;
Проект программы исходит из необходимости сохранения и развития природного комплекса, имеющего огромное значение для экологической безопасности и улучшения состояния окружающей среды.

Планируется завозка земли для обустройства клумб на территории администрации, посадка цветов в клумбы и вазоны,   установка скамеек и урн для мусора, обустройство дорожно-тропиночной сети,   произвести  санитарную вырубку, посадку деревьев и кустарников, заменить не прижившиеся саженцы.
Разбивка цветников и устройство газонов на центральных улицах придадут ухоженный вид селу.

Раздел 3. Критерии оценки эффективности реализации муниципальной  целевой программы «Озеленение и благоустройство территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.»

Оценка эффективности реализации муниципальной  целевой программы «Озеленение и благоустройство территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.» производится согласно исполнения плана мероприятий, представленному в таблице 1,   и критериям оценки, представленным в таблице 2.
Таблица 1
План
 мероприятий по выполнению муниципальной  целевой программы «Озеленение и благоустройство территории муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района Оренбургской  области в 2012-2013 гг.»

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
выполнения
мероприятия
	Ответственные
за исполнение
мероприятия
	Основные виды
товаров, работ,
услуг, приобретение,
выполнение
или оказание
которых необходимо
для осуществления
мероприятия
	Объем
расходов
на выполнение
мероприятия,
рублей
	Результаты достигаемые  в ходе выполнения   мероприятия

	1
	Содержание 2рабочих по озеленению
	с 01 мая по 30 сентября 2012 г. и 2013 г.
	Заместитель главы администрации
	Заключение договора подряда
	Согласно договора
	увеличение эффективности работы по озеленению

	2
	Обустройство клумб и мест для отдыха
	май – август 2012 г. и 2013 г.
	Заместитель главы администрации
	Завоз земли для клумб,  устройство клумб, устройство ограждений  для клумб.

Установка  скамеек и урн для мусора
	250,00

	Придание ухоженного вида улицам села

	3
	Разбивка клумб
	май-октябрь 2012 г. и 2013 г.
	Заместитель главы администрации,  рабочие
	Приобретение семян,  удобрения, контейнеров для рассады,  выращивание рассады, посадка в клумбы, дальнейший уход

	50,00
	Улучшение внешнего вида улиц

	4
	Посадка деревьев

	Апрель-май2012 г. и 2013 г.
	Заместитель главы администрации, рабочие
	Приобретение саженцев деревьев хвойных пород с услугами по завозу– ____ шт.

	      50,00
	Улучшение состояния зеленых полос села

	5
	Содержание газонов
	июнь –октябрь 2011 г. и 2012 г.
	Заместитель главы администрации, рабочие
	Регулярное скашивание травы в скверах, парках, стадионе, улицах  с использованием газонокосилок

	     50,00
	Предотвращение зарастания сорняками скверов  села

	6
	ИТОГО
	400,00

Таблица 2
Критерии
оценки эффективности муниципальной  целевой программы «Озеленение и благоустройство территории  администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской  области в 2011-2012 гг.»
	N
п/п
	Наименование критерия
	Единица
измерения
	Значение показателя в  2012 году
	Значение показателя в  2013 году

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество посаженных саженцев деревьев
	шт.
	3000,0
	____

	2
	Количество клумб и цветников
	шт.
	7
	____

	3
	Количество вырубленных старовозрастных (аварийных) деревьев
	шт.
	50
	____

	4
	Количество установленных урн для мусора
	шт.
	30
	____

PAGE